
Nº 202, quinta-feira, 20 de outubro de 201652 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016102000052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SE/MT Nº 2960, de 14 de outubro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 17 de outubro de 2016,
Seção 2, página 50, que trata da requisição do empregado público
LEONARDO FELIPE SOUZA SANTOS MOSQUEIRA, onde se lê:
LEONARDO FELIPE SOUZA SANTOS MOSQUERA leia-se:
LEONARDO FELIPE SOUZA SANTOS MOSQUEIRA.

No- 1.896 - Art. 1º Designar a servidora GISELLY DI SANTOS
OLIVEIRA, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 5268-0, CPF
nº 008.614.621-14, para exercer a função de Chefe do Setor de Apoio
Técnico de Gestão e Operação Aquaviária, código FG-2, da Co-
ordenação-Geral de Gestão e Operações Aquaviárias, da Diretoria de
Infraestrutura Aquaviária desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria/DG nº 930, de 30 de maio de 2016, publicada no
Diário Oficial da União, de 01 de junho de 2016, R E S O L V E:

No- 1.899- Art. 1º Designar o servidor SERGIO SILVA FEITOSA,
Procurador Federal, matrícula SIAPE nº 1138977, CPF nº
024.019.491-86, para exercer a função de Chefe do Núcleo da Pro-
curadoria Federal Especializada, código FG-3, da Superintendência
Regional no Estado de Tocantins desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais e
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 930, de 30
de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 06 de
junho de 2016, e tendo em vista o constante do processo nº
50604.001441/2014-10, resolve:

No- 1.900- Art. 1º Designar como Pregoeiro, no âmbito da Supe-
rintendência Regional no Estado de Pernambuco, LUIS ALBERTO
DA SILVA, matrículas DNIT nº 5583 e SIAPE n° 1495560.

Art. 2º DESIGNAR para a composição da equipe de apoio
ao pregoeiro, os servidores: JANCIRA MARIA DA SILVA CAR-
VALHO, matrículas DNIT nº 86 e SIAPE nº 0850297; JOAO HEN-
RIQUE SILVA BILIO, matrículas DNIT nº 3091 e SIAPE nº
1546826; JOVINIANO SEVERO DOS SANTOS, matrículas DNIT
nº 1828 e SIAPE nº 0850275; EDUARDO OLIVEIRA BARROS,
matrículas DNIT n° 4025 e SIAPE n° 1741074 e RENATA REGINA
DA SILVA, matrículas DNIT n° 4064 e SIAPE n° 1786866.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente
Regional no Estado de Pernambuco.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ

PORTARIA Nº 913, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.014807/2016-40, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Sub-
procuradora-Geral da República e Procuradora Federal dos Direitos
do Cidadão, DÉBORAH DUPRAT, no período de 20 a 26 de no-
vembro de 2016, inclusive trânsito, para, na qualidade de repre-
sentante do Ministério Público Federal, participar da XXI Assembleia
Geral Ordinária e Congresso Internacional da Federação Ibero-ame-
ricana de Ombusman (FIO), a realizar-se entre os dias 22 e 24 de
novembro de 2016, em Santa Cruz de Tenerife, Ilhas Canárias, Es-
panha.

Parágrafo único. Todas as despesas ficarão a cargo do Mi-
nistério Público Federal.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 914, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.014807/2016-40, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da As-
sessora-Chefe da Assessoria Internacional da Procuradoria Federal
dos Direitos do Cidadão, FABÍOLA GEOFFROY VEIGA CORTE
REAL, no período de 20 a 26 de novembro de 2016, inclusive
trânsito, para, assessorar a Subprocuradora-Geral da República e Pro-
curadora Federal dos Direitos do Cidadão, DÉBORAH DUPRAT,
durante a XXI Assembleia Geral Ordinária e Congresso Internacional
da Federação Ibero-americana de Ombusman (FIO), a realizar-se en-
tre os dias 22 e 24 de novembro de 2016, em Santa Cruz de Tenerife,
Ilhas Canárias, Espanha.

Parágrafo único. Todas as despesas ficarão a cargo do Mi-
nistério Público Federal.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 916, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 14485/2016 -
MPF/PRRJ/GABPC, de 17 de outubro de 2016, da Procuradoria da

República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:
Dispensar, a pedido, o Procurador da República EDUARDO

SANTOS DE OLIVEIRA da designação constante da Portaria
PGR/MPF nº 869, de 4 de outubro de 2016, publicada no D.O.U.,
Seção 2, pág. 50, de 6 de outubro de 2016.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 153, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007636/2013-50, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de PAULO HENRIQUE
BARROS SANTOS, constante da Portaria SG nº 126, de 27 de
setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 28 de
setembro de 2016, no cargo de TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF., NÍVEL MÉDIO, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Fe-
deração: DISTRITO FEDERAL, por ter desistido definitivamente da
nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

PORTARIA Nº 223, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento
Interno, ad referendum da Diretoria Colegiada, resolve:

Art. 1º Exonerar DIOGO PILONI E SILVA, matrícula SIA-
PE nº 1480675, do Cargo Comissionado de Gerente de Desenvol-
vimento e Estudos, Código CGE III.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de
julho de 2015, publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, os arts.
178 e 179 do Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26
de 05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016 e a portaria nº
1.137, de 28/06/2016, publicada no D.O.U de 29/06/2016, resolve:

No- 1.901 - Art. 1° Dispensar o servidor HELDER JOSE EFFGEN,
datilografo, matrícula DNIT nº 1880-5, CPF nº 656.671.827-34, da
função de Chefe do Serviço de Recursos Logísticos e Informática,
código FCPE-1, da Coordenação de Administração e Finanças da
Superintendência Regional no Estado do Espírito Santo desta Au-
tarquia.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

No- 1.902 - Art. 1° Designar o servidor GERALDO TADEU DO
ESPÍRITO SANTO AZEVEDO, Analista Administrativo, matrícula
DNIT nº 4876-3, CPF nº 719.622.637-20, para exercer a função de
Chefe do Serviço de Recursos Logísticos e Informática, código FC-
PE-1, da Coordenação de Administração e Finanças da Superinten-
dência Regional no Estado do Espírito Santo desta Autarquia.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria/DG nº 930, de 30 de maio de 2016, publicada no
Diário Oficial da União, de 01 de junho de 2016, resolve:

No- 1.893 - Art. 1º Dispensar a servidora RAQUEL ALVES DE
OLIVEIRA, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 4840-2, CPF
nº 001.858.211-70, da função de Chefe do Setor de Apoio Admi-
nistrativo, código FG-2, da Ouvidoria desta Autarquia, com efeitos a
partir de 06/10/2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.894 - Art. 1º Designar a servidora MARY ROSE DE OLI-
VEIRA, Agente Administrativo, matrícula DNIT nº 1795-7, CPF nº
768.341.901-04, para exercer a função de Chefe do Setor de Apoio
Administrativo, código FG-2, da Ouvidoria desta Autarquia, ficando
dispensada dos encargos de substituta da referida função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria/DG nº 930, de 30 de maio de 2016, publicada no
Diário Oficial da União, de 01 de junho de 2016, R E S O L V E:

No- 1.895 - Art. 1º Dispensar o servidor CLEBER BARBOSA AL-
BUQUERQUE, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 2831-2, CPF nº 909.579.031-20, da função de
Chefe do Setor de Apoio Técnico de Gestão e Operação Aquaviária,
código FG-2, da Coordenação-Geral de Gestão e Operações Aqua-
viárias, da Diretoria de Infraestrutura Aquaviária desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministério Público da União

.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 904, DE 13 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no
Ofício n° 7614/2016-MPF/PRDF/1° OCC, de 22 de setembro de
2016, da Procuradoria da República no Distrito Federal, resolve:

Designar a Procuradora da República SARA MOREIRA DE
SOUZA LEITE, lotada na Procuradoria da República no Distrito
Federal, para atuar, em conjunto com o Procurador da República
WELLINGTON DIVINO MARQUES DE OLIVEIRA, no Inquérito
Policial n° 1126/2015 - SR/DPF/DF, bem como nas medidas, pro-
cedimentos extrajudiciais e processos judiciais dele decorrentes e/ou
conexos.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 906, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no
Memorando n° 149/2016/2ªCCR, de 11 de outubro de 2016, da 2ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal,
resolve:

Designar os Procuradores da República WILSON ROCHA
FERNANDES ASSIS, TIAGO MODESTO RABELO e UBIRATAN
CAZETTA para atuarem nas investigações e nos atos de persecução
penal relativos à Guerrilha do Araguaia, referidos na sentença da
Corte Interamericana de Direitos Humanos, no caso Gomes Lund vs
Brasil, sem prejuízo de suas atribuições, em conjunto com as Pro-
curadoras da República LILIAN MIRANDA MACHADO e NA-
THALIA MARIEL FERREIRA DE SOUZA PEREIRA, ambas em
exercício na Procuradoria da República no Município de Marabá/PA,
pelo prazo de 1 (um) ano.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 154, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art.
10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do
Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos ha-
bilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas res-
pectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I
e II desta Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de
distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 8, de
23/09/2016, conforme previsto no subitem 4.5.1 do Edital nº 1 MPU
2/2013, de 09 de agosto de 2013.

Art. 2º Este ato contempla candidato(s) convocado(s) pelo
Edital MPU/SG nº 10, 04 de outubro de 2016, em consonância ao que
dispõe o subitem 4.3 do Edital nº 1 MPU 2/2013, 09 de agosto de
2013.

Art. 3º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, con-
tados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL



Nº 202, quinta-feira, 20 de outubro de 2016 53ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016102000053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/COMUNIC. SOCIAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS.
NAC.

CLAS.
E S T.

INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

17 14 DF 10076308 CINTIA APARECIDA DE SOUZA AP PR-AP (MACAPÁ) EXONERAÇÃO - VALERIA CRISTINA DA TRINDADE FEITOZA,
CPF: 786.433.841-00 - PT/SGPA-122, DE 13/04/2016, DOU DE

14/04/2016.

II CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO/PLANEJ. E ORÇAM., NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS.
NAC.

CLAS.
E S T.

INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

52 5 SP 10065817 SABRINA NUNES VENTURA RJ PRR2ª REGIÃO (RIO DE JA-
NEIRO)

VACANCIA - CARLA GUIMARAES DE ASSIS MARTINS, CPF:
784.918.437-87 - PT/SGPA-127, DE 13/04/2016, DOU DE 14/04/2016.

59 49 DF 10006527 HUGO DOS SANTOS FERREIRA PR PR-PR (CURITIBA) VACANCIA - RODRIGO DE FIGUEIREDO FERREIRA, CPF:
797.007.131-72 - PT/SGP-267, DE 04/08/2016, DOU DE 05/08/2016.

63 52 DF 10032029 PEDRO HENRIQUE RODRIGUES DE CAMARGO DIAS RO PR-RO (PORTO VELHO) VACANCIA - JOSE NILDIVAN PEREIRA DA SILVA, CPF:
433.048.423-49 - PT/SGPA-171, DE 19/05/2016, DOU DE 20/05/2016.

III CARGO: ANALISTA DO MPU/SAÚDE/ODONTOLOGIA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS.
NAC.

CLAS.
E S T.

INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

10 10 DF 1 0 0 11 2 0 6 KAMILA PEREIRA DE MORAES RJ PRR2ª REGIÃO (RIO DE JA-
NEIRO)

DEMISSAO - MARCEL SOUZA MARQUES, CPF: 070.836.917-03 -
PT/PGR-40, DE 18/05/2016, DOU DE 19/05/2016.

IV CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF., NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS.
NAC.

CLAS.
E S T.

INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

209 126 DF 10024267 RENATO VERAS PEREIRA PR PRM-C. MOURAO (CAMPO
MOURÃO)

EXONERAÇÃO - JOAO FAGNER DA SILVA CRUZ, CPF:
823.086.245-15 - PT/PGT-254, DE 12/04/2016, DOU DE 19/04/2016.

220 132 DF 10089232 BARTOLOMEU CESAR DA SILVA MA PRM-CAXIAS (CAXIAS) EXONERAÇÃO - MAURO CESAR SQUARIZ FILHO, CPF:
293.721.668-47 - PT/SGP-74, DE 02/03/2016, DOU DE 03/03/2016.

231 19 BA 10078022 EDMILSON FERREIRA DE MELO RO PR-RO (PORTO VELHO) VACANCIA - LEONARDO FERRAZ FELICIANO, CPF: 029.436.995-35
- PT/SG-300, DE 12/04/2016, DOU DE 14/04/2016.

246 13 ES 10014785 CRISTIANO GOMES MAGALHAES RR PR-RR (BOA VISTA) VACANCIA - KEMEO RAMALHO DE MELO, CPF: 933.260.171-20 -
PT/SGP-174, DE 20/05/2016, DOU DE 25/05/2016.

249 149 DF 1 0 0 3 4 111 MANOEL AMILTON LOPES ALVES RR PR-RR (BOA VISTA) VACANCIA - MOZART DIAS MARTINS, CPF: 995.419.981-00 -
PT/SGP-276, DE 09/08/2016, DOU DE 10/08/2016.

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO/GESTÃO PÚBLICA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS.
NAC.

CLAS.
E S T.

INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

107 3 AM 10059519 RENATO BARROSO GUIMARAES MT PRT-23ª REGIAO (CUIABÁ) VACANCIA - MARIA CRISTINA ANDRADE ALVES, CPF:
022.769.454-60 - PT/SG-647, DE 03/08/2016, DOU DE 08/08/2016.

II CARGO: ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./DESENV. DE SIST., NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS.
NAC.

CLAS.
E S T.

INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

11 8 11 6 DF 10015429 ANDRE MARQUES BARROSO PA PRT-8ª REGIAO (BELÉM) VACANCIA - PAULO HENRIQUE OLIVEIRA SOUSA LEAL, CPF:
029.477.684-26 - PT/VPGT-1096, DE 16/12/2015, DOU DE 21/12/2015.

PORTARIA Nº 155, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, tendo em vista as disposições do item 4.11 do Edital SG/MPU n.º 9, de 29 de setembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União
de 30 de setembro de 2016, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, sem ônus para o Ministério Público da União - MPU, os servidores relacionados nos anexos I e II desta Portaria.
Art. 2º O deslocamento dos servidores removidos por este ato deverá ser iniciado decorridos 5 (cinco) dias úteis de exercício do novo servidor do respectivo cargo.
§ 1º O deslocamento do servidor deverá ser comunicado imediatamente ao órgão central de recursos humanos do respectivo ramo para fins de registro.
§ 2º Caso o servidor exerça função de confiança ou cargo em comissão na unidade de origem, a dispensa da respectiva função deverá ocorrer antes do início do deslocamento.
Art. 3º O período de deslocamento, observado o disposto no art. 2º, será de 15 (quinze) dias, exceto quando não houver alteração efetiva de sua residência e em casos de remoção para sedes localizadas em

municípios limítrofes, hipótese em que a apresentação será imediata, devendo-se evitar qualquer embaraço quanto à liberação do servidor.
Art. 4º A área de recursos humanos de cada unidade do MPU deverá acompanhar a efetiva movimentação dos servidores vinculados, assim como efetuar o adequado fechamento de frequência no sistema de

ponto eletrônico da unidade de origem.
Parágrafo único. O servidor deverá conferir o registro de sua frequência no sistema eletrônico junto a sua unidade de origem, bem como, se for o caso, o lançamento do período de trânsito, antes de apresentar-

se na nova unidade, a fim de evitar qualquer prejuízo financeiro.
Art. 5º Nos casos de remoção entre os ramos do MPU, o ramo de origem deverá encaminhar, no prazo de 60 (sessenta) dias, pasta funcional, cópia da portaria referente à última progressão funcional, processos

e decisões com repercussão financeira, certidão para averbação de tempo de serviço e banco de horas, inclusive negativo, se houver, do servidor removido para o ramo de destino.
Parágrafo único. No ofício de apresentação do servidor à unidade de destino, deverá constar data de posse e exercício no MPU, atual referência de classe e padrão no cargo, dados funcionais, data da última

progressão funcional e saldo de férias com o respectivo exercício.
Art. 6º O servidor removido deverá deslocar-se para a nova sede nos termos definidos nesta Portaria, configurando falta grave para fins disciplinares, sem prejuízo de outras penalidades administrativas, a

permanência na unidade de origem após o início do prazo definido para o deslocamento.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO I

(VAGAS ORIUNDAS DO EDITAL)
CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINIST./SEG. INST. E TRANSP.

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
30003939 JEFERSON GUIMARAES ALMEIDA PTM-15ªS.J.CAMP P R M - C A R A G U ATAT U B A
23938 JOANY DA SILVA FERNANDES (SUB JUDICE) PRM-CAMPO MOURÃO PRM-LINHARES
5659 LEONARDO ALCIDES DA COSTA PGR MPDFT
30000169 MAURILHO LUIZ QUITERIO PRT-2ª REGIÃO/SÃO PAULO PRM-JUNDIAÍ

TOTAL POR CARGO: 4
TOTAL DE SERVIDORES: 4



Nº 202, quinta-feira, 20 de outubro de 201654 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016102000054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO II

(VAGAS REMANESCENTES)
CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINIST./SEG. INST. E TRANSP.

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
22300 ARMINIO ALEXANDRE ARNS PRR1ª REGIÃO PGR
22722 IREVAL NASCIMENTO DE CARVALHO PRM-MOSSORÓ PTM-15ªS.J.CAMP
12680 LEONARDO AUGUSTO DE FREITAS AFONSO PGR PRT-2ª REGIÃO/SÃO PAULO
15092 LEONNARDO MONDIANNE DE SOUSA OLIVEIRA PRM-JACAREZINHO PGR
3 0 0 0 11 2 1 LUIZ CARLOS FERREIRA DE CASTRO PTM-8ª MACAPA PRM-MOSSORÓ

TOTAL POR CARGO: 5
TOTAL DE SERVIDORES: 5

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 990, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR n.º 1.00.000.015022/2016-94, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria por invalidez permanente,
decorrente de doença especificada em lei, à servidora YLENIA RE-
ZENDE GOMES, matrícula nº 7689-9, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código TC-
010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério
Público da União, com fundamento no art. 40, §1º, inciso I, segunda
parte, da Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Cons-
titucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003,
observando-se as disposições contidas no art. 6º-A da mesma emenda,
incluído pela Emenda Constitucional nº 70, publicada no DOU de
30/03/2012.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 991, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PR-RS n.º 1.29.000.003113/2016-69, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor DIOGENES SILVA DE SOUZA, matrícula n.º
4887-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico
do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º, incisos I,
II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 992, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR n.º 1.00.000.014515/2016-15, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora NÁDIA CLAIZONI DOS SANTOS, matrícula
n.º 5639-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º,
incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47,
de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 993, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 17 de outubro de 2016, ROGERIO
LUIS FARIA DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
22032, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da
Chefia de Gabinete da Secretaria Geral do Ministério Público Fe-
deral.

BLAL YASSINE DALLOUL

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 994, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar RENATO RODRIGUES BARBOSA, requisitado
do Departamento de Polícia Federal, matrícula nº 10273, do cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Gestão
do Conhecimento, da Secretaria de Pesquisa e Análise do Ministério
Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 995, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 13 de outubro de 2016, FRAN-
CISCO JAIRO SARAIVA SILVEIRA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 20174, da função de
confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocu-
rador-Geral da República Mario José Gisi.

2. Designar MARX AMARO MOTTA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 20287, para
exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Ga-
binete do Subprocurador-Geral da República Mario José Gisi.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 996, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar PATRICIA OLIVEIRA DE MACEDO, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 24069, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Moacir Mendes Sou-
sa.

2. Designar PATRICIA OLIVEIRA DE MACEDO, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
24069, para exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-
2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Haroldo Ferraz
da Nobrega, em vaga decorrente da dispensa de Isabel Bartira Lucas
Gontijo, matrícula nº 27304, ocorrida em 1º de setembro de 2016,
publicada no DOU de 2 de setembro de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 998, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar KARYNE DE SOUSA RODRIGUES, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 24591, da função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Francisco Rodrigues dos Santos Sobrinho.

2. Designar FERNANDA MAGALHAES SILVA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 23605, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República República Francisco Rodrigues dos Santos Sobrinho.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 360, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.29.000.003511/2016-85, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 14 de outubro de 2016, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe A, padrão 2, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pela servidora
GABRIELA BAZANELLA DE OLIVEIRA, matrícula nº 26888, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 438, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria
PGR nº 786, de 29 de setembro de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor ALEX KLEBER
KLEIN, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte, matrícula 23854-6, da função de confiança
de Chefe do Núcleo de Transporte, FC-3, da Procuradoria Regional
da República da 2ª Região.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 299, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar o servidor JOAQUIM DA SILVA CASTRO NE-
TO, matrícula nº 26740-6, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de
substituto eventual da Chefia de Gabinete, Código CC-02, da Pro-
curadoria da República no Distrito Federal. Em consequência, nomear
a servidora MARCELA MAGALHÃES SCAFUTO, matrícula nº
26271-4, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer a referida função.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART



Nº 202, quinta-feira, 20 de outubro de 2016 55ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016102000055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 477, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

1 - Dispensar RODRIGO OTÁVIO DA SILVA HORTA, ma-
trícula 11536-3, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Segurança institucional e Transporte, da função de con-
fiança de Coordenador de PRM - Nível I, código FC-3, da Procuradoria da
República no Município de Teófilo Otoni no Estado de Minas Gerais.

2 - Dispensar NIELSEN INACIO DA SILVA, matrícula
11905-9 ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo /Administração, da função de confiança de Chefe do
Setor Administrativo, Código FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Teófilo Otoni no Estado de Minas Gerais.

3 - Designar NIELSEN INACIO DA SILVA, matrícula
11905-9 ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo /Administração para exercer a função de confiança de
Coordenador de PRM - Nível I, código FC-3, da Procuradoria da
República no Município de Teófilo Otoni no Estado de Minas Ge-
rais.

4 - Designar ÂNGELO FERREIRA DA ROCHA JUNIOR, ma-
trícula 24001-0, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer para exercer a função de con-
fiança de Chefe do Setor Administrativo, Código FC-1, da Procuradoria
da República no Município de Teófilo Otoni no Estado de Minas Gerais.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.341, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar EDIMILSON RODRIGUES DA SILVA
GUERREIRO, matrícula 19815, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da Função de
Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, junto ao gabinete do Pro-
curador da República EDUARDO RIBEIRO GOMES EL-HAGE
(GABPRM06), da Procuradoria da República no Município de São
João de Meriti.

Art. 2º Designar ALESSANDRO FRANCA DIAS, matrícula
27697, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, junto ao gabinete do Procurador da
República EDUARDO RIBEIRO GOMES EL-HAGE (GABPRM06),
da Procuradoria da República no Município de São João de Meriti.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 567, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382,
de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar, a partir do dia 21/09/2016, a servidora MABEL
CABRAL, Matrícula nº 5562-0, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da Função de
Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Silvio
Luis Martins de Oliveira, FC-2, da Procuradoria da República no
Estado de São Paulo.

JOSÉ ROBERTO PIMENTA OLIVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 647, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28 de maio de 1996, publicada na Seção 2 do Diário Oficial
da União, de 30 de maio de 1996, as disposições da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta do Processo
nº 2.00.000.031592/2016-76, resolve:

Autorizar o afastamento do País, ad referendum do Conselho
Superior do Ministério Público do Trabalho, com ônus limitado, de 5
a 13 de novembro de 2016, incluído trânsito, do Procurador do
Trabalho THIAGO GURJÃO ALVES RIBEIRO, para frequentar o
Curso Internacional de Políticas Públicas em Direitos Humanos, pro-
movido pelo Instituto de Políticas Públicas em Direitos Humanos
(IPPDH) do Mercosul, em Buenos Aires/Argentina.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 648, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 372/07,
resolve:

Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho MARIA
GUIOMAR SANCHES DE MENDONÇA para funcionar na Sessão
Ordinária do CSJT no C. TST, no dia 21 de outubro de 2016.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 430, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto no artigo 14 da Portaria PRT-
1ª nº 83, de 17 de março de 2015, resolve

Designar, em regime de plantão, para atuar nas audiências
administrativas e judiciais afetas à Coordenadoria de Primeiro Grau,
durante o mês de novembro de 2016, os membros a seguir indi-
cados:

I - Valdenice Amália Furtado, Procuradora do Trabalho (31
de outubro a 04 de novembro);

II - Ana Luiza Fabero, Procuradora do Trabalho (07 a 11 de
novembro);

III - Cynthia Maria Simões Lopes, Procuradora Regional do
Trabalho (14 a 18 de novembro);

IV - Maria Julieta Tepedino de Bragança, Procuradora do
Trabalho (21 a 25 de novembro);

V - Viviann Brito Mattos, Procuradora do Trabalho (28 de
novembro a 02 de dezembro).

FABIO GOULART VILLELA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

PORTARIA Nº 62, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 9.ª REGIÃO, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei Orgânica do Ministério Público da União, LC
nº 75, de 20 de maio de 1993, especialmente as normas do artigo 91,
inciso XXI, combinada com o inciso II, do artigo 92 e a Portaria PGT
n.º 142, de 20 de março de 2013, art. 1º, inciso XXIII, resolve:

I - Dispensar o servidor Mateus Telesca, Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 6007578-3, do encargo da
Função de Confiança de Diretor da PTM de Pato Branco, Função de
Confiança - FC 02, desta Procuradoria Regional do Trabalho da 9.ª
Região.

II - Designar o servidor, Thiago Adler Tavares Vieira, Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 6007676-3, para o
encargo da Função de Confiança de Diretor da PTM de Pato Branco,
Função de Confiança - FC 02, desta Procuradoria Regional do Tra-
balho da 9.ª Região.

GLÁUCIO ARAÚJO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

PORTARIA Nº 126, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, Considerando a Portaria PGR nº 799, de 9 de se-
tembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 175, de 12
de setembro de 2016, que promoveu, por antiguidade, na carreira do
Ministério Público do Trabalho, ao cargo de Procurador Regional do
Trabalho, a Procuradora do Trabalho LILIANA MARIA DEL NERY,
para ter lotação na Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região,
resolve:

Art. 1º Declarar vago o 7º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 15ª Região.

EDUARDO LUÍS AMGARTEN

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o
teor do Tabularium nº 08191.106206/2016-20, resolve:

Nº 1.014 - Designar o servidor ADILSON SOUZA SANTOS, ma-
trícula 1392-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Se-
gurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério Público
da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e tem-
porários, o cargo em comissão de Secretário Executivo de Promotoria

da Secretaria Executiva da Coordenadoria das Promotorias de Justiça
do Gama, código CC-04 (74001001) (Tabularium nº
08191.106206/2016-20).

Nº 1.015 - Designar a servidora CRISTINA RIBEIRO COELHO DA
SILVA DE MEDEIROS, matrícula 3274-3, Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério Pú-
blico da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e
temporários, o cargo em comissão de Chefe do Gabinete da 2ª Pro-
curadoria de Justiça Cível, código CC-02 (60010002) (Tabularium nº
08191.106690/2016-97).

LEONARDO ROSCOE BESSA

PORTARIA Nº 871, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº
08191.108029/2016-16, resolve:

Designar o servidor WILLIAM BORGES DOS REIS, ma-
trícula 4465-2, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira
do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança
de Assistente Técnico I da Divisão de Análise Processual da Co-
ordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, código FC-02
(80001019), dispensando, em consequência, o servidor GILVANIO
LUÍZ RODRIGUES, matrícula 4413-0.

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria/PGJ nº 996, de 13/10/2016, publicada no DOU
nº 201, Seção 2, pág 50, de 19/10/2016: Onde se lê: "dispensar, a
contar de 10/10/2016, a servidora...". Leia-se: "dispensar a servi-
dora...".

Tribunal de Contas da União
.

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 393, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV e V do art. 1° da Portaria n° 4, de
5 de janeiro de 2015, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, e tendo em vista o que consta da Portaria-CCG nº 14, de 1o
de outubro de 2016, resolve:

Art.1º Dispensar, a pedido, a contar de 10 de outubro de
2016, MARCO ANTÔNIO MAGALHÃES CAVALCANTI, Matrí-
cula 2946-7, AUFC, da função de confiança de Especialista Sênior I
(Direção), Código FC-3, exercida na Secretaria de Gestão de In-
formações para o Controle Externo/Segecex.

Art. 2º Designar EDANS FLÁVIUS DE OLIVEIRA SAN-
DES, Matrícula 8093-4, AUFC, para exercer, na Secretaria de Gestão
de Informações para o Controle Externo/Segecex, a função de con-
fiança de Especialista Sênior I (Direção), Código FC-3, no período
compreendido entre a data da publicação desta portaria e 16 de
dezembro de 2016.

LUIZ EDUARDO PEREIRA RODRIGUES DA COSTA

Poder Legislativo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
D I R E TO R I A - G E R A L

COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria
n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve:

No- 6.365- Declarar Vago, na forma do artigo 33, inciso IX da Lei n.º
8112, de 11 de dezembro de 1990, o cargo em comissão de Secretário
Parlamentar, SP09, do gabinete do(a) Deputado(a) MIRO TEIXEIRA,
exercido pelo servidor(a) NELSON JAVARYS, ponto n.º 153717, em
virtude de seu falecimento ocorrido em 13 de outubro de 2016.

No- 6.366 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 18 de outubro de 2016, AN-
TONIO JOSÉ BRANDÃO, ponto n.º 227699, do cargo em comissão
de Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) CARLOS
MELLES.




